Quae manu capiens, omnium primum Domino illud sua manu imposuit, deinde et alios comites, qui cum Domino erant, singulos seorsim iis ornavit, subjungens: Hoc symbolo, quod nunc tibi et tuis comitibus a nobis attributum est, plenam tibi facultatem concedimus, ornandi viros bonos, et nobili sanguine prognatos, ea autoritate, ac si nos ipsi, in regio solio sedentes, id illis attribueremus, et id usque ad vitae tuae finem. Tum ingentes Dominus Regi gratias agebat, cum magno honore, suo et comitum nomine, quod eo munere dignos judicasset. Secundum ea Rex dixit: Hoc autem symbolum ad hunc modum conservare debetis: Primum frequentes preces ad Deum effundite, deinde jejunio corpora vestra

domate, pauperibusque stipem liberaliter largimini. His peractis Dominus et alii comites, cum regi valedixissent, in hospitium reversi sunt. Postea quinta die Saragosa discessimus, comitanti-  
bus nos ductoribus, a rege attributis, usque ad fines Cataloniae.

---

## Literae Johannis Regis Aragonum.

---

*Serenissimis et potentissimis Principibus quibusvis Regibus, Frat-  
ribus, Consanguineis et Amicis nobis charissimis. Joannes Dei  
gratia Rex Aragonum, Navarrai, Siciliae, Valentiae, Majoricarum,  
Sardiniae, Corsicae, Comes Barehnae, Dux Athenarum et Neopater-  
ae, etiam Comes Rossihoms et Ceritanae, Salutem et prosperos  
ad volta successus! nec non Illustribus, Reverendis, Venerandis,  
Ecclesiasticis et secularibus Principibus, Ducibus, Marchionibus,  
Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, Nobilibus, Militibus, Capi-  
taneis, Senescallis, Gubernatoribus, caeterisque omnibus cuiuscun-  
que status, conditionis aut praeeminentiae existant, devotis nobis  
plurimum sincereque dilectis, Salutem integrum ac dilectionem et  
omne bonum! Officialibus vero et subditis nostris quibuscunque,  
ad quos praesentes pervenerint, Salutem et dilectionem! Quia  
nobilis Leo de Rosental de Platna, affinis Illustrissimi Regis Bo-  
hemiae, majoris experientiae gratia, et ut ex moribus diversorum  
regnorum meliorem vilac frugem, probatioremque militarem nor-  
mam sibi comparare valeat, per diversa mundi loca proficiendo,  
ad Majestatem nostram venit: Nos autem hoc suum militare in-  
stitutum magnopere probantes et cupientes memoratum Leonem,  
in sui progressu itineris, plena securitate gaudere, Vobis ipsum  
sincero recommendamus affectu, vos ex animo deprecantes, nostris  
vero officialibus et subditis districte praecipiendo mandamus,  
qualenus, cum eundem Leonem ad vos, terras vestras, et loca  
declinare contigerit, in hujusmodi suo transitu nostras considera-  
tionis intuitu recommissum suscipere, favorabiliter tractare, atque  
in his, quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris,  
promotivam et gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem,  
ipsumque una cum familia, equis, rebus et bonis suis universis,  
per quoscunque passus, portus, pontes, terras, regna, dominia,*

*districtus, civitates, oppida, castra, castella, villas et quaelibet alia nostrae. et vestrae Jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione telonii, pedagii, pontagii, gabellae, gustumae, sive alterius cuiuscunque exactionis, onere, impedimento et molestia quibusvis semotis, stare, morari, et redire secure et libere, permittatis, et permitti faciatis, sibi, familiae, equis, et rebus suis, dum et opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper adhortati fueritis et requisiti, de securo et salvo conductu provideri, pro nostra maxima complacentia, grata per nos vicisitudine compensanda. Datum Caesaraugustae, vicesima die Octobris, Anno a nativitate Domini Millesimo, Quadringentesimo, Sexagesimo Sexto.*

Dominus Rex mandavit mihi Philippo Clementis.

Saragosa Osseram sex sunt millaria: castellum est, cuius incolae omnes sunt Ethnici et Mauri, praeter tres, qui Christum Deum colunt. Ibi Ethnici Domino contemplari permiserunt aedem, in qua orare consueverunt. In eo tractu multa oppida, castella, pagosque Ethnici possident, qui Ethnici et Mauri sunt coloris candidi.

Circa vias, qua transivimus, crescunt juniperi duplices, vulgares et rubeae; hae truncum habent admodum crassum, ut vix duorum hominum brachiis extensis circumdari possit, in eamque altitudinem excrescunt, ut apud nos pinus maxima, frondes in latitudinem extendunt in modum piri arboris. Iter illac est per deserta, quae nihil aliud quam Rosmarinum, salviam, absinthiumque generant. Sed absinthium alio modo ibi crescit, quam apud nos, nam illic est exile, quotannis bis florem emittens, tempore scilicet verno circa quadragesimale jejuniunum, et in Autumno circa festum Martini; regio etenim est calida.

Ossera Pinalvam septem millaria numerantur. Super hunc pagum in convalle situm, arx eminet ampla sed deserta, loco alto posita. A Pinalva quatuor millari Fraga distat: oppidum est supra fluvium in declivi montis situm. Fluvio Cinga nomen est, qui ponte ligneo exili jungitur, sed alveum habet profundum. Fraga Alcares duobus abest milliaribus: Urbs est quae distinat Aragoniam a Catalonia.

Inde uno milliari distat urbs nomine **Lerida**, quae prima ex Aragonia proficiscentibus Cataloniae urbium occurrit, estque ampla et sub monte sita. Ejus maenia ab altero latere praeterfluit fluvius nomine **Sexgra**, ab altero vero campis patentibus cingitur. Ea regio circumiacens est malorum granatorum feracissima. Lerida Tarracam sex milliarum via est: id oppidum campestre est, ex altera parte locis palustribus, ex altera vineis circumdata. Tarraca **Cervaria** uno milliari disjuncta est: Haec urbs monti imposita, Cardinalis cujusdam domicilio est insignis. Cervaria **Mommaneum** tertio lapide disjacet. Pagus est arci subjectus. Inde Iqualadam trium milliarum itinere pervenimus: haec urbs in plano ad radices montium sita est. Iqualada Pieram duo sunt milliaria. Oppidum est loco edito, sub montanis positum. Piera **Martorelum** tribus abest milliaribus, et id oppidum est, ab uno latere montem, ab altero campos spectans. Supra hoc oppidum arx eminet loco valde excelso extorta. Id diversis partibus irrigant duo amnes, alter major, alter minor. Major dicitur **Rubricatum**, minor nullo nomine insignitus est. **Martorelo Molindaregium** duo sunt milliaria. Urbs est quam flumen jam dictum lambit. Eam urbem petentibus iter facere necesse est juxta paludem marinam, semita quadam, duo milliaria a mari distanti, quae est admodum arcta, ut pediū vel equiti tantum pateat; ei mons **excelsus**, et rupes **praerupta** impendet.

Ea semita cum nos iter faceremus, exilierunt ex anfractibus duo praedones maritimi, et comprehendenterunt **Schashonem**, qui, reliquis ex comitatu ultra ea saxa progressis, paulo lentius incedebat. Tum respiciens Johannes Zehroviensis ad suos concilamavit, ut illi opem ferrent, neque eum abduci pateremur. Qui eum liberare volentes, sub ventrem equorum sese submittere cogebantur, quo ad eum pervenire citius possent, nam semita admodum erat angusta. Praedones vero conspicati, quod eum e manibus suis eripere vellent, in aquas eum detrudere conabantur, sed celeri sociorum adventu oppressi, illo relicto, veloci gressu in ea saxa sese receperunt, ita ut eos nemo assequi posset.

Cum **Molindaregium** venissemus, accessit ad nos in divisorium Cataloniae quidam homo, validus et robustus, qui nostros more militari ad luctam invitabat. Eum Dominus Johannes Zehroviensis, certamine inito, vicit et prostravit. Qui victus ad secun-

dum eum certamen provocavit, nempe, ut vecti ferreo jaciendo in platea secum certaret, in quo certamine longe Dominum Johannem post se reliquit, namque illi sunt in eo certaminis genere exercitatissimi. Postea, tertia ferme hora noctis, magnus est tumultus in urbe exortus: clamor et sonitus campani aeris undique exaudiebatur. Cum ecce magna hominum turba ad divisorium nostrum concurrit, variis telis armata, jamque aedes oppugnare incepit. Nos, quid rei esset inscii, necem omnium nostrum animo praemeditabamur. Tum Dominus confirmans suos dixit: Amici dilecti, isti homines nihil boni in animo habent, aedes nostras oppugnant, tela in manibus habent. Ego nihil aliud opinor, quam quod internacionem nostram moliantur. Agite ergo, resistamus iis, ut bonos et fortes viros decet, quoisque vires sufficerint. Ego, quamvis et mihi ejusmodi exitus timori sit, ut vestrum cuilibet, tamen vobis vel vivis vel mortuis comes adesse non recuso. Eo sermone confirmati, arreptis armis ad scalas, quibus nostrum conclave adibatur, accessimus, ibi cuique Dominus locum suum tueri mandavit, eumque, quoad vita maneret, non deserere. Tum illi Heroldum nostrum ad colloquium provocabant, admonentes ut aequo essemus animo. Quibus Dominus Heroldum respondere jussit: nos aequo ista animo ferre non posse, cum videamus in aedes nostras impetum fieri, et tantam multitudinem armatam circumstare, quam se non aliter arbitrari, nisi ad nos omnes trucidandos concurrisse, sed sperare nos non inultos casuros, si quid ab ea tentatum fuerit. Haec illis postquam renunciata fuerant, quatuor ex illa multitudine viri nobiles grandes natu processerunt, dicentes ad Heroldum: Denuncia Domino et aliis bonis viris, ut nos ad se intromittant, nos causam hujus tumultus iis enarraturos, pollicemurque eos ab omni periculo tutos fore, si quid a reliquis susceptum fuerit, imo nos obsidum loco in potestate sua habebunt. His auditis Dominus suos consulebat, quid esset faciendum? ii censebant, illos quatuor ad colloquium admittendos esse, sed non plures. Qui in atrium intromissi, ita locuti sunt: Domine ne hic motus animum tuum terreat, vel turbet, qui hanc ob causam exortus est. Vir ille militaris, qui interdiu apud vos fuerat, et cum vestro luctae et vectis ferrei certamen inierat, is hac nocte cum uxore cuiusdam in adulterio deprehensus, a marito ipsius occisus est. Qua de causa homicidam illum in divisorio vestro

investigavimus, arbitrati eum ad vos configuisse. Cum autem non intromitteremur, impetum fecimus. Quibus Dominus respondit: Ideo vos admittere noluimus, quod vos armatos, et ad necem nostram paratos, accurrentes videremus. Ii postea Dominum orabant, ne id factum indigne ferret, hanc enim ob causam, quae memorata esset, id accidisse. Quorum dictis non multum credebamus.

Catalonii enim sunt homines perfidi et scelerati, Christianae quidem professionis, verum quibusvis Ethnicis deroiores. Ab iis Borzita captus erat.

Molinda regio Barcellonam (Barchio latinis) venimus, duorum milliarium itinere. Haec urbs est ampla et elegans, celebrisque in Catalonia, juxta mare sita, in quam multae merces mari importantur. In nulla regione, quas peragravimus, plures arces vidi, quam in Catalonia, nullibique majorem palmarum copiam conspexi, quam circa hanc urbem.

Ea tempestate, cum nos ibi essemus, obierat ejus regionis Rex, qui filium superstitem reliquit, praestantem forma puerum, quem et nos in diversorium ad Dominum adductum vidimus. Eratque magna dissensio, tempore interregni. Quidam rerum summam ad Ducem Calabriae trahebant, quidam ad Aragonium, nam ille Rex defunctus filius erat Regis Aragoniae. Quidam censabant filio regis demortui, qui haeres legitimus esset, regnum conservandum esse.

Dum in ea urbe versaremur, hospes nos admonuit, ne bini vel terni tantum ex diversorio egredieremur, sed si exspatiari vellemus, ut omnes simul iremus, multos enim ajebat praedones maritimos ibi obversari, qui homines furtim prehendant et capiant, eosque divendant. Cum quem ceperint, in navi eum constringunt et alligant, ne aufugere possit, atque eum postea in servitutem vendunt. A littore navim solventes, vinculis eum eximunt, nullo enim modo, cum mare tantum et coelum in conspectu sit, effugere potest. Sed cum ad terram applicuerint, rursus eum astringunt, ne discedere possit, ac ita homines pecudum modo venales elocant.

Aliud, quod de hac provincia narrem, nescio, praeter quod homines ferat mortalium sceleratissimos et perfidiosissimos, si ulla Christianorum terra.

Tres Ethnicorum provincias peragravimus, nempe: Barbaros, Sarracenos, et Granacerenos, inter quos multo tuitiores fuimus, quam inter Catalonios.

Eo anno, quo nos ibi fuimus, Rex eorum vita decesserat, nomine Petrus, qui a summo Pontifice in divisorum numerum relatus est, ob multa eo tempore edita miracula. Ejus corpus vidimus in eo templo ubi sepultus est.

Barcellona est urbs ampla et pulchra. Ejus plateae ita sunt purae, ut, si maximus imber decidat, pedes tamen luto non foedentur, nam omnes lapide constratae sunt. Imbre siquidem cadente omnes sordes abluuntur, et in mare deferuntur, nam urbs in ipso maris littore jacet. Juxta mare vicus est, ubi negotiatores advenientes merces suas exponunt. Circa eam urbem magna est copia palmarum arborum, quae Dactylos ferunt; eae fructum non prius ostendunt quam centesimo anno. Fructus earum similis est ficubus, sed dulcior iis et commodior. Hae in magnam altitudinem excrescent, ab inferiore parte usque ad summum squamoso cortice truncum obductum habent, in summitate frondes et fructum emitunt. Ista sunt eae, quarum frondibus Christo Hierosolimas invehenti, viae sternebantur.

Id etiam hoc loco addere non abs re fuerit, de viro quodam hujus regionis, ex cuius stemmate Comites ortos in Gallia vidimus. Cum quidam ex antiquis regibus Galliae, divi Dominici visitandi gratia peregrinationem suscepisset, iter faciens per Catalonia, virum quempiam magnum natu palmam serentem conspexit, quem compellavit dicens: Amice quid hoc plantas? Cui cum ille palmam se serere dixisset, Rex addidit: Cur hoc facis? nam centesimo demum anno fructum ferre dicitur. Ad haec ille: Serenissime Rex, multas vides ejus generis arbores, non a me, sed ab alio quopiam plantatas, quarum tamen fructibus ego fruor. Quam ob causam et ego nunc facio, ut me mortuo, qui superstes erit, ex hac fructum capiat. Rex his auditis, inquit: Jam intelligo te non solum tui ipsius, verum etiam posteritatis curam agere. Itaque tuae istius justae sollicitudinis gratia te mecum ducam, et in altiore locum eveham. Ad hunc originem suam referunt ii Comites, quos in Gallia a nobis visos esse dixi.

## Literae Hispanicae.

*Los deputats del General del principat de Cathalunya residents en Barcelona, Als nobles magnifichs e honorabls tots e sengles Capitans axi generals com particulars, gents darmes, cavallers de la geneta, les armes exrcints per lo dic principat, jurats, consols, regidors e prohomens de Ciutats, viles, castells e lochs de obedientia del Serenissimo Senyr nostre lo senyor Rey e aňres deliberations adherents salut. Com lo Egregi e gran baro lo Senyor don Leo de a Rosita e Blanna, de la Illustrissima Regina de Bohemia germano ab sa companyia precant lo mon, sic arribat en la present ciutat de Barcelona se pertine de aquilla vulle e entene anar la via de Perpenya: per co considerants la gran casa don es, e que ab si aporte la divisa o empsa del Serenissimo Senyor don Johan primogenit nostre Duch de Calabria, e encara va ab ell per conduhir lo hun araud del Illustrissimo monsir de Charloys, al qual molt desitiam complaure, ab tenor deles presents, vos pregam e enoarregam, quant mes podem, que lo dic don Leo ab tota sa companyia lexeu passar liberament, fahent li bona companyia, sene contradiccio alguam. Datum en Barcelona a dos de Nohembre lay de la nativitate de nostro Senyor, MCDLXVI.*

F. Colom Ardiam.

Barcelona Mammoleum tribus milliaribus distat: pagus est, partim locis palustribus et nemorosis circumdatus, partim montibus excelsis. Mammoleo Castelricum sex disjungitur milliaribus, urbs est in monte sita, arcis subjecta. Eam praeterlabitur Tardera fluvius. Castelrico (Starlic in mappa) Gironam (Gerund olim) quinque sunt milliaria: haec urbs arcem habet, et ab altero latere planicie circumdatur, ab altero montibus, inter quos altera arx conspicitur. Maenia ejus duo flumina lambunt, unum majus, alterum minus: Majus nomine Ther, ponte lapideo brevi jungitur, minus Flavina dicitur. Ea ex diversis partibus decurrentia urbem irrigant. Girona Figaras quinque milliarium iter est: ea urbs in plano jacet, amaenisque hortis, et nemoribus paludosis cingitur. Figaris Perpennianum novem milliaribus italicis distat: urbs

est arcis juncta, quam rigat Ther amnis, ponte lapideo non longo junctus.

Circa eam urbem quatuor milliaribus finitur Catalonia, et incipit provincia, quae Rosilionis nuncupatur. Ea Regi Galliae subjecta est, sed illam Rex Angliae trecentis millibus Coronatorum oppignoratam obtinet. Haec provincia non est ampla, Galliae, Cataloniae, Castiliaeque confinis. Perpenniano Siga septem milliarium itinere disjacet. Urbs est non admodum ampla, ad mare in planicie sita, ex qua Rex Galliae sex millia coronatorum annua, ex salis vectigali, fructus capit. Coronatus autem ejusdem est pretii, sicut Ducatus vel aureus Hungaricus.

Siga Narbonem venimus trium milliarium itinere: urbs est in campestri loco posita, quam alluit fluvius nomine Libron. Narbona Santyberium septem milliaribus distat. Haec urbs in piano sita est, in qua Sanctus Tyberius, Sanctus Modestus, et beata Florentia, sepulti jacent. In via Narbonensi lacus est ponte constratus, in quo vectigal Regi Galliae exigitur. Hic lacus distinguit Galliam a provincia Rosilionis. Eam urbem praeterfluit flumen magnum, quod in mare evolvitur, Herut nomine. Qua nos transivimus, provincia est opulenta, et arcibus urbibusque frequentibus exulta. Multae quoque arces et urbes, monasteriaque elegantia in Insulis, contra ea littora jacentibus, spectantur.

Santuero Montem pessulanum octo milliaribus processum est: haec urbs in piano non longe a mari jacet. Non procul inde amnis defluit, nomine Re ms, qui ponte lapideo non longo sternitur. In hac urbe Sanctus Urbanus Papa sepultus est. Monte-pessulano Nemausum octo millaria numerantur.

Haec urbs arcem habet, et in piano sita est, ejus latus unum montes occupant. Supra urbem in monte turris est desolata, quam Rex quidam Ethnicus, Uzes nomine, aedificasse fertur, qui et in urbe amphitheatrum amplum et elegans extrui curavit, in quo tempulum, ubi idola Ethnica constituta erant, magnifice exornatum erat.

Nemauso septem sunt millaria Avenionem, quae urbs est amplitudine et pulchritudine eximia, muris quadrato saxo constructis, quaternis, fossisque item aqua plenis, quaternis, undique cincta. Muros turres, omnes ex quadrato lapide erectae, coronant. Ea urbs in piano posita est, Galliam a regione, quae insula Venetiae nuncupatur, et summo Pontifici cum omni circumjecta pro-

vincia paret, disternans, arcemque habet elegantissimam et magnificentissime extuctam. Hanc urbem alluit Rhodanus amnis profundus et latus, qui ponte lapideo longissimo jungitur. In eo tote itinere pontem eo magnificentiore non vidimus. Ejus pontis pars dimidia ad Regem Galliae pertinet, dimidia ad Papam, hinc Papa, illinc Rege Galliae vectigal exigente. In adversa ripa fluminis urbs in monte flumini inamiente sita est, Avenioni objecta, nomine Novavilla. Avenione Carpentoractum quatuor milliaribus abest, ibi habitat Cardinalis, qui Pontificis Maximi nomine regioni illi, Insulae Venetiae, praest. Ea urbs jacet loco campestri, in radicibus montium. Ad eam urbem iter faciendo, urbes circumiacentes, quae conspiciebantur, sexdecim numeravi, arces tredecim, nam is tractus quam maxime aedificiis excultus est.

Duobus ab ea urbe milliaribus montana intravimus, qua per quinque millaria iter habuimus; ii montes sunt magni et excelsi. Carpentoracto Ego femina octo milliarum intervallo distat: castellum est muro cinctum, in montanis situm, quod alluit amnis Ovisdis. Ego femina Beopera quatuor abest milliaribus. Urbs est ampla in montanis sita, arci subjecta, quam torrens irrigat. Ultra eam urbem duobus milliaribus incipit regio quae Delphinatus nuncupatur, et desinit Insula Venetiae.

Beopera Tallartum sex milliarum intervallum est: haec urbs in montibus sita est, non admodum ampla, arcem habens, cui altera arx in monte imminet. Tallarto Eburodunum septem distat milliaribus: urbs est et arx, domicilio Episcopi Delphinatus insignis, loco alto sita, montibus maximis et altissimis circumiacentibus, qui nivibus nunquam liquecentibus semper albescunt. Inter illos montes sunt urbes, arces, pagique frequentes. Hanc urbem Druentia amnis praeterfluit. Eburoduno Brigantiam septem milliarum itinere pervenimus; urbs loco edito in montanis sita, cui superne arx imminet. Brigantio Lusannam quatuor sunt millaria: hic pagus in montanis jacet, quem irrigat fluvius magnus, sine nomine.

Lusanna Susa sex milliaribus distat, urbs eat et arx monti, aliis montibus circumjectis, imposita: haec in finibus, quae terminant Delphinatum, jacet. Eaque est consuetudo: nullus Rex Galliae sceptris potiri potest, nisi ab infantia in Delphinatu sit educatus. Semper autem maximus natu filius eo mittitur, qui est haeres

regni, patri demortuo successorus. Eo rege creato, frater natu proximus in Delphinatu subrogatur, regni successor, si eveniret, futurus. Hac consuetudine, vetusta et diuturna observatione confirmata, effectum est ut regnum Galliae nunquam Rege caruerit. Haec provincia non est magna, sed montium, undique eam claudentium, munimento firmissima, ita ut ad eam unico tantum loco aditus pateat, similiter et exitus: quae loca, cum sint quasi portae regionis, clausae appellantur. Eae clausae tam sunt firmae, ut si omnes Christiani Reges eam regionem oppugnatum venirent, ab iis nihil periculi pertimescant, semper enim sunt validissimis praesidiis permunitae. Tormentorum bellicorum nullibi majorem numerum conspeximus, quam apud eam clausam; aliquot centena fuisse arbitror.

Regio ista est fertilis, vineis, pomariis, hortis, et aliis rebus necessariis abundans. Ex Delphinatu egressi primam noctem egimus in finibus regionis, quae Pedemontium appellatur: ea Ducibus Sabaudiae, quorum sororem Rex Galliae in matrimonio habet, subdita est.

Susa prima urbium Pedemontii, eos montes transgredientibus, obvia est. Per hos montes quadraginta et tria millaria emensi sumus, qui nullum aliud ferme lignum producunt, praeter buxum, quo incolae ignem alunt, nam alia ligna non habent. Susae coenobium est pulcherrimum, in quo tres Sancti conditi jacent: Sanctus Mauritius, Sanctus Justus, et Sanctus Hugo, qui primus in eo coenobio Abbatis munere functus est. Ibi postea nobis monstratum est crus Sancti Antonii, et frustum de Sancti cruce, et aliae plurimae Sanctorum reliquiae, quae hoc loco assignatae non sunt. Ab ea urbe numerari incipiunt millaria parva Italica. Inter eos montes circa urbem planities est amoenissima. Susa Viglianam decem numerantur passuum millia: duae sunt urbes, altera in monte, altera sub monte sita, ea quae editior est arcem imminentem habet. Cirea eas urbes loca sunt campestria. Vigliana Rivulos quatuor millaria passuum processimus; urbs et arx non longe a montibus sita.

Rivulis Taurinum sex millaria passuum distat. Haec urbs est ampla, in plano sita, quam Duria amnis, ponte ligneo non valde longo junctus, praeterfluit. Taurino Salugiam quindecim sunt passuum millia; hic pagus in monte situs, fluvio Duria quoque

dicto alluitur, quem transmisimus. Salugia Vercellae viginti passuum milibus absunt. Urbs haec est magna in campestribus sita, quam fluvius Sesitis ponte ligneo, duo stadia in longitudinem patenti, junctus irrigat. Is fluvius dividit Pedemontium a regione, quae Mazenta vocatur.

Ejus regionis pars ad Ducem Mediolanensem, pars ad Marchionem Montisferrati pertinet, quem, cum ad Ducem Mediolanensem venissemus, vidimus. A latere Pedemontii jacet quaedam provincia campestris, pulcherrimis vineis exculta, inter quas varii generis arbores sunt consitae, quibus vites alligantur, ut palis opus non sit. Secundum earum arborum magnitudinem et latitudinem vites palmites suos extendunt. Subter iis vitibus et arboribus frumenta seruntur, ubi tam laeta proveniunt, ut mirum sit. Atque ita ex uno loco triplicem fructum capiunt: vinum, poma et frumenta. Agri in ea regione sunt uberes, urbes pulchrae, arces frequentes, pagique innumeri, iisque ut plurimum muris cincti. Est et altera juxta Pedemontium regio, trans montes sita, quae Monsferratus appellatur, Marchioni, cui, Gulielmo nomen est, subjecta.

Ille Marchio divitiis et opibus clarus est, in iisque regionibus haud postremus. Regio vero, quam Dux Mediolani obtinet, Mazenta dicitur. Vercellis Novaria decem millium intervallo disjacet. Urbs est ampla, arcis juncta, in campestri loco posita, vinetis et hortis pulcherrimis cincta. Novaria Mazantam duodecim millia passuum: pagus est, ultra quem quatuor milliaribus defluit amnis Ticinus, quem trajecimus. Is in mare decurrentis, navibus aditum praebet Venetas usque, ei fluvio mixtus, in quo Bohemi quondam ad Mediolanum belligerantes vadum repererant.

Ex eo pago misit Dominus Heroldum suum ad Ducem Mediolanensem, quem, donec rediret, biduum ibi expectavimus. Cum eo postea advenerunt duo Heroldi Ducis Mediolanensis, excipientes et salutantes Dominum Ducis sui nomine, dicentesque: Duci suo admodum rem gratam esse, quod Dominus tacitus præterire noluisset, sed aulam ipsius invisere animo proposuisset. Acceptam item esse Duci benevolentiam Domini, quam per Heroldum declarasset. Orare igitur, ut in urbem suam Mediolanensem Dominus veniret, nam notitiae contrahendae cum Domino Ducem magno teneri desiderio, nec non omnis erga Dominum humanitatis

declarandae cupidissimum esse, diversorumque jam pro Domino honestum conductum Mediolani esse, quod ad fontem dicitur. Mazenta digressi Mediolanum venimus quindecim millibus passum.

Milliari ferme uno ab urbe occurrit nobis frater Ducas cum nobilitate et tubicinibus, a Duce nobis obviam missus, qui honorifice Dominum cum omni comitatu exceptit, et ad diversorum usque deduxit. Cum eo ventum esset, Dux extemplo suos coquos et obsonatores in diversorum misit, qui dicebant ad nostrum coquinæ magistrum, ut ex Domino quaereret, quosnam cibos vel potus habere vellet, ea se cuncta præparaturos, ut a Duce suo in mandatis haberent, nobis autem non esse opus quicquam coëmtere, omnium enim rerum copiam ex aula affore, quod et factum est. Nam omnibus rebus necessariis abundavimus, ac si Dominus in domo sua propria esset. In ea urbe octiduum commorati sumus. Tertia die Dominus ad templum Deiparae virginis profectus est, quod contra aulam Ducalem situm est. Ab eo cum jam Dominus cum comitatu discedens diversorum peteret, obviam est factus Duci, in aulam contendenti, qui Dominum honorifice exceptit, eumque per Heroldos, tum suum, tum nostrum humane compellavit. Postea volebat Dominum ad diversorum deducere, quod Dominus renuebat, rogans ne id faceret, opus enim non esse, gratiasque ingentes agebat pro eo honore, qui sibi ab ipsius Celsitudine exhiberetur et declararetur, id se ubique prædicaturum et laudibus celebraturum. His peractis jussit Dux consiliarios suos, ut Dominum ad diversorum comitarentur. Die sexta misit Dux ad Dominum in diversorum, rogans ut ad se veniret. Cum in aulam venissemus, obviam nobis processit Dux cum matre et fratre in palatum quoddam admodum elegans, ibique Dominum ipse et omnis nobilitas ejus humanissime exceptit. Postea Dominus medius inter Ducem et matrem ipsius incedens, in conclave quoddam deductus est. Quem Dux compellans dixit: Amice charissime, nobis omnibus, mihi, matri, fratrique acceptissimus es hospes, gratiamque tibi quam maximam habemus, quod nos cum his bonis viris, comitibus tuis inviseris, et nos Regum et Principum aulas, ut virum nobili progenitum sanguine decet, perlustrans, in aliquo inter eos loco posueris. Quapropter quocunque a nobis postulaveris, impetrabis. Rogamus itaque, idque pro singulari honore,

nobis et aulae nostrae exhibito, ducemus, ut rem quampiam a nobis exposcas. Ad haec Dominus respondit: Illustrissime princeps, pro hac animi erga me benevolentia et promptitudine tuae Celsitudini gratias ingentes ago. Sed ut munus aliquod a tua Celsitudine postulem, in animum meum inducere non possum: nam non eam ob causam domo sum profectus, sed potius ut aulas regum et principum peragrarem, et oculis perlustrarem, sicut viro nobili convenit. Cum aliquandiu collocuti essent, Dominus divisorium repetiit, quem Dux fratri suo deducere mandavit. Mediolanum est urbs amplissima, ita ut inter maximas Christiani orbis civitates merito censeri possit; in plano jacet, et Ticino amni irrigatur.

Arcem habet elegantissimam et amplissimam, in qua atrium amplum visitur, quod centum viginti meos passus, et viginti tres pedes patet. Ipsa extorta est ex lapide quadrato, et marmore candido. In ea templum magnum et elegans spectatur, quod tunc temporis, cum nos adessemus, nondum totum extrectum erat. In illo et in reliquis missa non administratur Romanae Ecclesiae more, sed ex praescripto Canonis Divi Ambrosii.

Deinceps ducti sumus in fanum Domino Ambrosio sacrum. Ibi contemplati sumus sepulchrum ipsius. Id est affabre auro et argento gemmisque exornatum. In eo sepulchro praeter Ambrosium duo Equites sepulti jacent, quod hac ratione accidit: Equites illi vaticinati fuerant, vita sua et Ambrosii adhuc incolumi, Ambrosium cum ex hac vita decesserit, medium inter se tumulatum iri. Quibus mortuis Dominus Ambrosius multos annos supervivens, tandem etiam e vivis excessit. Cum corpus ejus ad eum locum, in quo illi conditi fuerant, delatum esset, sepulchrum statim sua sponte apertum est, et ii duo equites moventes sese, locum divo Ambrosio medium inter se concesserunt. Ab obitu Domini Ambrosii anni 1085 sunt elapsi. In eo templo Sigismundus Imperator, item primus Bohemiae Rex, coronati sunt, quorum vestimenta, quibus sub tempus coronationis induti fuerant, nobis sunt monstrata. In eodem templo sepulchrum Sanctae Marcellinae, quae soror erat Domini Ambrosii, vidimus. Spectatur etiam adhuc in eo templo Idolum Ethnicum, nam Nam urbem antea Ethnici incoluerant. E regione aliud est delubrum Sancto Francisco sacrum, in eo duorum puerorum ab Herode occisorum corpora, et sacellum elegantissime extrectum vidimus.

Deinde ducti sumus in arcem, quae in urbe est; ea tum aedificabatur, monstrataque sunt nobis omnia ejus conclave. Arx est ampla in plano sita, urbi quinque pontibus juncta, adeoque munita, ut ei nulla Christiani orbis hac in re aequiparari queat. Qua in re omnes, quicunque eam viderint, mihi assentientur. Sed sub id tempus, cum nos ibi essemus, nondum tota extracta erat. Hanc novenae fossae aquis plenae circumdant, quarum orae muro sunt undique firmatae, et quaeque interjecto aggere supra fornices erecto distinctae, ita ut sub iis fornicibus tota arx circumiri possit. Intra illos aggeres magna telorum copia recondita asservatur. Qui eam arcem conspexerit, et eam circumierit, fieri non potest, quin ejus structuram magnopere admiretur. Eam urbem, cum ibi Ambrosius Praesulem ageret, Christiani simul et Ethnici incolebant. Mediolano distat viginti millibus passuum Pavia urbs, in qua sepultus est Divus Augustinus.

Octava die interiit Domino equus gradarius, quem ei Dominus Zdeno dono dederat.

---

### Literae Gulielmi Marchionis Montisferrati.

---

*Gulielmus Marchio Montisferrati, etc. Sacri Romani Imperii Princeps, Vicariusque perpetuus! Ulyssem, qui Graecorum omnium prudentissimus atque discretissimus existimatus est, post captiam Trojam atque solo aequalam, tempestatis et maritimis erroribus actum, multorum urbes adiisse, plurimorum mores vidisse ferunt. Qua ex re, licet illi viro nihil addi posse videretur, nihilque amplius in eo desiderari, multum tamen et rerum experientiae, et facundiae et consilii accessisse postea cognitum est. Ejus exemplo (ut multis) sic hac temestate Reverendo et Illustri Domino Leoni de Rosental, Platne, etc. Domino, de regno Bohemiae, plerosque principes, regna, nationes, et loca petendi cupidio incessit. Quem nos cum his diebus apud nos fuerit, non minus ob ejus Domini dignitatem, sanguinem nobilitatem, humanitatem, caeterasque et animi et corporis dotes, quam ob eam, qua Serenissimum et Serenissimam Regem et Reginam Bohemiae, quibus consanguinitate junctus est, devotionem, et animi affectionem ob-*

*servamus, et vidimus non ingrata fronte, et honorifice exceperimus, quantum vires et ea, in quae incidimus, tempora patiuntur. In quibus omnibus si facultas, certe animus atque voluntas nequaquam defuere. Delectati insuper in mirandum modum ejus praesentia, ex his quae ex eo cognovimus, nihil aequa cupimus, quam ei et commodo et honori esse posse. Et cum nobis desit occasio, hunc saltem animum nostrum testari non alienum ab officio et desiderio nostro arbitrati sumus. Quas ob res cum iter et profectionem suam prosequi, et quae animum induxit exequi paret, atque constituerit, optemusque ubique locorum quam maxime liberum et expeditum iter ei praebeti, grataque etiam, cum res posci, suscipi, cum omni ejus comitiva, aliquidque officii et honoris nostra etiam causa in eum conferri, et si quid ei praestitimus per amicos nostros cumulari: rogamus ex animo Serenissimos, Illustrissimos et Illustres quoscunque Principes, Dominos, Republicas, Amicos, et Benevolos nostros, Officialibus vero, gentibus armigeris et subditis quibuscunque nostris stricte praecipiendo mandamus, qualenus praeatum Illustrum Dominum Leonem, cum omni ejus comitiva, cumque omnibus suis armis, carriagis, capsis, valixiis, fardellis, et rebus omnibus per omnes passus, portus, pontes, flumina, loca et oppida, tamque nostrae et alienae ditionis, ire, transire, stare, morari, redire et pernoctari, totiens, quotiens opus fuerit, et sibi libuerit, permittant, et omnino patientur tute, libere, et impune, ac sine solutione alicujus dacii, pedagi, gabellae, transversus et fundinavis, omniq[ue] alio impedimento prorsus et omnino cessantibus. Quin potius eundem, si nobis gratificari cupiunt, in omnibus benigne colligant, et gratiouse pertractent, eique provideant de guidis, salvis conductibus, et viarum ducibus, si opus fuerit, et requirendum duxerit. Id enim adeo nobis gratum atque jucundum futurum est, ut nihil gratius nobis neque acceptius praestari aut exhiberi posset, mutuas vices pro eo, si dabitur, libenti animo repensuris. Datum Mediolani sub fide nostri Sigilli, die quarto Decembris. Anno MCCCCLXVI.*

Hinc ea die egredientes comitatus est nos frater Ducus per duo milliaria, cum magno famulatu, tubicinibus, et aliis ejusmodi generis hominibus. Inter eundum narrabat Domino, singulis diebus Ducem ex solius urbis Mediolanensis vectigalibus milenos aureos

fructum capere. Qui posteaquam Domino valedixisset, retro Mediolanum reversus est, duce itineris, qui nos Veronam Theodori ci viri illius fortissimi deduceret, attributo.

Mediolano Cassianum septem millibus passuum distat. Hic pagus in plano situs; et arci subjectus est, quae fluvio maximo nomine Abduae imminet, quem transmisimus. Cassiano Chocajum viginti quinque millibus passuum distat, et hic pagus in campestribus situs est, ab uno latere montibus excelsis impendentibus. Huic pago imminent coenobium duoque templa et vineta pulchra. Ultra eum finitur provincia Ducis Mediolanensis, et incipit terra ditionis Venetorum, quae vocatur Bries.

Ea regio formosas faeminas et pueras habet, ut vix formosiores in ulla regionum, quas peragravimus, viderimus. Ea provincia est pars Longobardiae, nam ea regio longe et late patet, in multisque dividitur provincias, diversa sortitas nomina. Veronam petentes a dextra reliquimus Marchionatum Montisferrati. Ille Marchio habet in matrimonio sororem Ducum Monachensium. Inde etiam non procul ditionem suam habet Princeps Ferrariae, qui non Ducis sed Marchionis titulo appellatur. Chocao Brixia duodecim millibus passuum abest.

Ea urbs in planicie montibus subjacet, arce loco altissimo posita impendente. Haec est pulchra et ampla, vineis amoenis et frequentibus cincta. Inde proficiscentes magnam hominum multitudinem in monte quodam choreas agitantem vidimus, in quem quotannis ab aliquot milliaribus ii homines, ad choreas istas peragendas, convenire coguntur, et ab ortu solis usque ad occasum, sine intermissione saltare. Ea saltatione ita fatigantur et debilitantur, ut eos die sequenti plaustris inde avehi ad domicilia cuiusque necesse sit. Nobis, num templi alicujus encaenia, vel nuptiale sacrum celebraretur, quod tantopere hilaritati et saltationi dediti essent, percontantibus, responsum est: Se ad id singulari paena divina cogi. Nam majorum memoria, cum Sacerdos Corpus Dominicum gestaret, ex magna congregata multitudine hominum, pars, quae in altera fluminis ripa stabat, venerabunda in genua procubuit, reliqui vero eorum, qui in hoc monte saltabant, non procubuerunt. Quapropter omnes, qui sunt ex eorum progenie, eo die in hunc montem ab aliquot milliaribus convenire coguntur. Sed qua id die fieri consueverit, non quaequivimus. Brixia Lunam

quindecim millium intervallum est. Urbs haec arci subjecta, et in ipsis radicibus montis sita est.

Ab ea Veronam Theodorici petentes, iter fecimus juxta lacum quendam, a sinistra nobis positum, et Venetorum ditioni subjectum. Is triginta duo millia passuum in longitudinem, et aliquot in latitudinem patet, desinitque apud oppidum quoddam, cuius incolae universi sunt piscatores, vectigal ex pescatione illius lacus Venetis pendentes.

Luna Verona viginti quinque passuum millibus disjacet. Urbs est ampla et elegans, in plano sita, montes ab uno latere prospectans. Ea quatuor arcibus, hinc binis, collibus impositis, illinc binis, in plano jacentibus, munita est. Eam flumen latum, nomine Athesis, intersecat. Ibi fuimus in aedibus Theodorici, quae olim eleganter et magnifice extrectae fuerant, sed nunc sunt desolatae et collapsae. Eas nunc incolunt faeminae nobiles, interdiu tamen tantum, nam noctu spectris quibusdam pulsae, in vicinis aedibus agere coguntur. In media domo, eo in loco ubi atrium antea fuerat, patibulum erectum visitur. Cum sciscitaremur, cur id patibulum eo in loco erectum esset? respondebatur nobis: eo id consilio factum esse, ut si quis Veronensis patria, ejusmodi quippam furaretur, quo tale supplicium meritus esset, in hanc furcam tolleretur, et ne tanta ignominia afficeretur, si in vulgari patibulo inter externos suspensus esset. Postea etenim eum a furca demitti et in loco sepulturae tumulari, quod externis fieri non solet.

Sub arce Veronensi juxta flumen balneum est, in quo Theodoricus Veronensis lavare consueverat. Fama tenet, Theodoricum cum in balneo lavaret, visis quibusdam feris, exemplo equum concendisse, atque eas insecutum esse, ex eo tempore postea nunquam apparuisse, ita ut quo devenerit in hanc usque diem ignoretur. Ea de re cum quaereremus, quid illi arbitrarentur, quoniam pervenisset? an terrae hiatu absorptus? vel quo pacto periisset? Hospes noster, ad quem diverteramus, vir grandiaestate, dicebat, se de parentibus suis, hac de re quondam narrantibus, audivisse, pro certo existimari, eum ab aliis heroibus, qui ipsius vitae saepius insidiati fuissent, interemptum esse. Nam cum circa eas arces montes sint excelsi, haud dissimile a vero esse, illum istas feras persequenterem, fauces convallium intrasse, atque ibi ab iis comprehensum, in lacum, qui non longe ab arce distat,

conjectum esse, lacus enim est magnus, et immensae profunditatis. Perhibent aliquando homines eo commeare, et in eum canes, vel alia animalia projicere solere, qui conjecti statim voraginibus profundis hauriuntur, ut quonam devenerint, conspici nequeat. Haec quidem, quae nunc memorantur, audita sunt tantummodo nobis, non re ipsa comprobata.

Domus autem Theodorici supra dicta ex saxis ingentibus constructa est, quorum vestigia ad hodiernam usque diem apparent, rudera enim adhuc spectantur, et scalae, quae in palatium ferebant, in quo Theodoricus frequentissime commorari consueverat. Visuntur etiam valvae fenestrarum supra flumen, quod urbem interfluit. Scamna quoque, super quae cum aliis heroibus sedere solebat, admodum alta in iis fenestrarum conspicuntur, unde conjici potest, eum ingenti corporis statura virum fuisse. Fertur etiam, eum cum aliis heroibus illas aedes extruxisse, quod non videtur a vero dissentire, parietes enim ingentis magnitudinis lapidibus constant. Veronenses sub Venetorum sunt imperio, quibus magna vectigalia ex omnibus rebus, quae venduntur vel emuntur, pendere coguntur. Ex vino vel alio potus genere, quocunque venditum fuerit, tertia pars iis tribuitur. Ita narrabatur, ex sola tantum Veronensi urbe summam annui proventus esse ducenta millia Ducatorum. Inde colligi potest, quantum Veneti aliorum vectigalium et reddituum habeant.

Verona Vicentiam triginta milliarum Italicorum iter est. Haec urbs vinetis cincta est, et arces habet duas, aliis tribus arcibus circa eam in jugis montium eminentibus. Eam praeterfluit Bachillio amnis, et alter urbem intersecat, nomine Veron, qui ambo infra urbem confluent. Apud illam inchoatur regio, quae Forum Julii nuncupatur, Venetorum imperio subjecta.

Vicentia Padua octodecim millium intervallo dissita est. Ea urbs est amplissima, quae Brenta amni irrigatur. Hinc navibus Venetas, viginti quinque millibus passum inde distantes, navigari potest.

Padua misit Dominus Heroldum suum ad Ducem Venetiarum, qui ab eo edoctus, qua die Dominus Venetas esset appulsurus, obviam ei misit in navi praetoria cancellarium suum. Is Domino duobus ab urbe Veneta milliaribus obvius factus, Domino salutato, a Duce Venetiarum sese ei obviam missum ajebat, ut ipsius verbis

Dominum exciperet, quapropter se et Ducis et suo nomine granulari Domino, quod ei salvo et incolumi eo devenire contigerit. Simul Ducem excusans, orabat, ne Dominus id aegre ferret, quod Dux ipse ei obviam profectus non sit, eum enim gravissimis negotiis publicis occupatum, id exequi non potuisse.

Venetias deinde ventum est, quatuor diebus antequam reliqua familia eo perveniret, quam Dominus cum jumentis terra Tervisium praemiserat, urbem duodecim millibus passuum a Venetiis distantem.

Caeterum Paduae curia est eleganter exaedificata, et tota stanneis laminis cincta, in ea visitur atrium amplissimum affabre extructum, marmoreque constratum. In ea urbe plurimae etiam Sanctorum reliquiae asservantur, quas non annotavimus. Est quoque ibi Gymnasium studiis variarum artium florentissimum, et studiosorum adolescentum frequentia celeberrimum. Padua Tervisium viginti quinque millium passuum intervallo abest. Urbs est, quam praeterfluit Syl amnis, supra quem in urbe et circa urbem quadringentae circiter molae frumentariae visuntur, quae omnes Venetae urbi panem suppeditant, nam ita legibus cautum habent, ne ullum alium in locum quam Venetas eae res illinc exportarentur. Eo flumine usque in mare, et inde Venetas perveniri potest. Tervisium terra a Padua adivimus itinere impedito, et difficile. Per aquam eundo sunt triginta duo millaria parva. Eo cum venissemus, divertimus in hospitium, quod ad Turrim rubeam vocatur. Tervisio Venetas duodecim millia passuum numerantur, et aqua triginta duo millaria.

Venetias cum Dominum insecuti venissemus, Veneti convento Domino, eum Ducis nomine suoque comiter exceperunt, et honorarium munus attulerunt. Quod postea singulis diebus Franciscus Cancellarius Ducis, cum aliquot nobilibus Dominum visitans, facere solitus erat. Venetiis sumus commorati octiduum. Tertia die monstrata est nobis Sancta Lucia, nam eo die memoria ejus celebrabatur, quo omnibus conspicere cupientibus ejus vindicandae fit copia.

Quarta die ducti sumus in aedem Sancti Marci, quae est pulcherrimo opere extructa. In ea est Sacellum firmum et munitum, in quo Veneti omnes suos thesauros conditos habent, quos conspiciendi potestatem nobis fecerunt. Primum intuiti sumus duodecim

coronas magnifice auro et gemmis adornatas, itidem duodecim pectoralia similiter aurea et gemmis splendentia. His coronis et pectoralibus ornantur uxores Senatorum, ad id delectae, diebus sacris, nempe die corporis Christi, die Nativitatis vel Resurrectionis aut diebus festis Deiparae virginis memoria insignibus, cum corporis Dominici gestationem prosequuntur. Eae faeminae, quibus ista portanda dantur, pallas habent in anteriori parte, eo loco, quo pectus prominet, excisas, quem locum illis pectoralibus obtengunt. Ostensae sunt nobis etiam gemmae plurimae auro inclusae, et inter eas una, quae Turcus vocatur, tanta magnitudine, ut Domino imposita, caput ejus tanquam pileus contegeret; ea fuerat olim Domini Marci. Postea monstrata est nobis patera ex Pallas-rubino confecta, bene magna, quae etiam S. Marci fuerat. Deinde sumus contemplati cornu Monocerotis, quanta magnitudine nullum unquam vidimus, aliosque thesauros innumerabiles. Sed nihil mirum est, eos tantam thesaurorum pretiosorum copiam possidere; namque est civitas ditissima, quae, ut nobis narrabatur, novem regna imperio suo subjecta habet, et alios proventus innumeros.

Referebant etiam ii, qui hos thesauros monstrabant: Hominem quendam Venetiis oriundum, omnes eos thesauros inde asportasse, posteaquam muro, intra annum et quatuordecim septimanarum tempus, perfosso, aditum sibi ad eos fecisset. Id furtum per longum tempus in occulto nemini cognitum permansisset, etiam illis ipsis, quorum curae thesauri commissi erant, nisi ille fur, qui eos abstulerat, eam rem sub fide compatri suo aperuisset. Is hac re cognita, illud ad Ducem deferre constituit, idcirco palatum, ubi Dux cum suis consilium habebat, ingressus, pulsavit. Dux, quis tam audax esset, quod conclave suum adiret, cum id ante eam diem nunquam factum esset, admiratus, quendam suorum egredi, ut haec exploraret, jussit. Ille egressus, homine conspecto, unde, nquit, tantum tibi animi praesumis, quod conclave Ducis tanto cum impetu adoriri audeas? forsitan ignoras, quod hic magnis de rebus consilium habeatur? quapropter temeritatis tuae capite poenas lues. Ille respondit: Hocne praemium ille, qui fidi et sollicito animo, quae ad Reipublicae salutem pertinent, curat, feret? Tum ille intelligens, eum aliquid ardui asserre, Duci renunciat, rem esse gravem, ob quam ille intromitti postulet. Qui cum jussu Ducis intromissus esset, haec ad Ducem et consiliarios locutus est:

Domini circumspicite, ubi vestros thesauros habeatis, an in loco solito, vel alibi? Ea re auditā, Dux e vestigio ad illos, qui thesaurorum curam agebant, misit, ut explorarent an thesauri essent in suo loco integri? Qui cum eo venissent, ne vestigium quidem eorum repererunt, quod statim Duci renunciarunt. Tum Dux confessim eum, qui antea se de thesauris admonuisset, vocari jussit. Quem, ubi venit, interrogavit, quo pacto thesauri ex eo conclavi, ubi asservabantur, ablati essent? Tum ille, Clementissime, inquit, princeps, compater meus (quem nominabat) mihi hanc rem concredidit et aperuit, quod thesauros illos, qui ad divum Marcum in conclavi servabantur, abstulisset, quos mihi commonstravit. Hujus rei indicium et argumentum est hic annulus, quem mihi dono dedit. Eum simul in medium protulit dicens: agnoscitis eum? Cui Dux cum consiliariis respondit: quid non agnosceremus? hic annulus est, quem Divus Marcus in pollice gestare consueverat. Ille annulus ingentis erat pretii, qui etiam inter reliquos thesauros in illo conclavi observabatur. Postea Dux jussit quosdam suorum, ut cum indice, qui tanta cura, ne tanti thesauri a Republica alienarentur, providisset, irent, quo ille ipsos ducturus esset. Qui ad furem deducti, illum thesauros eos manibus volutantem et insipientem offenderunt. Is jam ex una corona exemerat tres gemmas, quae aliquot millium pretio constabant, thesauris reliquis adhuc integris, quos jam in utrem quandam composuerat, et inter paleas abdiderat, mari cum iis fugam arrepturus, ni compatriis proditione praeventus fuisset. Hoc cum omnibus iis rebus comprehenso, et custodiae tradito, consilium est habitum, quonam supplicio afficiendus esset? Quidam censebant, cum, cum tam magnas et preciosas res furto abstulisset, tale supplicium meritum esse, cuius exemplum adhuc nunquam editum esset, nempe ut in patibulo, in mari erecto, catena aurea suspenderetur; in eam sententiam alii omnes iverunt. Hoc patibulum, cum Venetiis essemus, vidimus, sed fur ille, hinc ablatus, in coemiterio ad Divam Helenam sepultus erat. Ejus sententiae Ducem paenituisse ferunt, quod illum suspendi curaverit. Nam cum ab exordio mundi de nullo hujusmodi fure, qui tantum abstulisset, auditum sit, conservandum et locupletandum potius fuisse, ut in perpetuam memoriam ea familia extaret, cuius autor tantum furto surripuisset, et si calluisset abscondendi artem, obtinuisset: compatremque ejus, qui illum

prodiderat, digniorem ea poena fuisse. Caeterum ex eo conclavi, ubi thesauri servantur egressi, deducti sumus ad sepulchrum Sancti Marci, inde vero in Palatum Ducis, quod huic templo proximum est.

Supra fores templi tres equi aurei, quos Veneti ab Ethnicis redemerunt, spectantur. Contra Palatum Ducis patibulum lapideum e regione januae, qua palatum intratur, erectum est.

Cum percontaremur, cur in eo loco adversus palatum id erectum esset, cum in alio loco ponи potuisset? respondebant: Ideo si quis Dux contra Rempublicam aliquid admitteret, ut in eo suspenderetur: hoc autem loco idcireo constitutum esse, ut esset monimentum et cautio cuique Duci. Sed non proditur memoriae, ullum unquam eorum Ducem eo suppicio affectum esse. Veneti nullum externum sive Imperatorem, sive Regem, qui sibi praesit, admittunt, sed e medio sui Ducem creant. Et qui non est Venetus, etiam si esset opibus et generis nobilitate clarissimus, nec ad legum, nec ad consiliorum communionem admittitur. Palatum Ducale nobis ingredientibus, Dux obviam processit, et Dominum humane et honorifice salutatum, apprehensa ejus dextra, in conclave suum deduxit, comiter cum illo sermones conferens, et de omnibus Regibus et Principibus, quos adierit, sciscitans. A Duce digressi diversorum repetiimus, comitantibus nos quibusdam Venetis Senatoribus, quibus aderant duodecim ex equestri ordine, et alii complures.

Die sexta misit Dux ad Dominum, ut si cupidus esset videndi, quas consuetudines Veneti in Judiciis servarent, quo pacto praetores et alias regionum praefectos crearent, et quem locum Dux in senatu haberet, in palatum adveniret. Ejus rei conspicienda se percipidum esse, Dominus respondit. Eo cum ventum esset, Dominus a dextra Ducis considere est jussus. Dux vero ipse in sella pulcherrima, et alias altitudine superante, sedebat. Alii Senatoribus ordine per longitudinem palatii, a lateribus et in medio, in subselliis considebant. Existimo duo vel tria hominum millia ibi adfuisse. In eo comitio praefectus quidam est creatus, quod hoc fit modo: Contra tribunal Ducis stant quatuor columnae ligneae, supra quas posita sunt quasi tympana interius excavata, et in suprema parte foramina, non ampliora, quam quibus manus inferri posset, habentia. In iis servantur globuli partim inaurati, partim

argentei, partum tenuissima tantum tela serica obducti. Primum igitur consurgunt viginti quatuor viri, singuli pixidem in manu habentes, ex quibus baccas illas vel globulos eximunt, et palatum circumneuntes, eas, cui volunt, distribuunt. Deinde et alii circumneunt, et itidem globulos illos, quibus visum fuerit, dividunt. Secundum eos adhuc alii viginti quatuor palatum obeuntes globulos ab iis, quibus dati fuerant, repetitos, colligunt, et aliis rursus, quibus placet, attribuunt. Deinde baccarum numero inito, exploratur quot quisque habuerit, et cui plurimae aureae attributae fuerint, is praefectus creatur, et in aliquam regionem, quo Dux et Senatus censuerint, mittitur, qui tamen suo magistratu diutius annuo spatio non fungitur. Eo temporis spatio multorum millium accessione ditatur, iis tamen vectigalibus, quae Reipublicae sunt, integris. Ad eum modum Veneti suos magistratus eligunt, quorum suffragia sorte colliguntur. Nam nemo, nec ipse Dux, amicitiae vel alicujus cognationis gratia adjutus, magistratum ullum assequi potest, nisi sorte. Quod ita fit, ut nunc memoratum est.

Inde perducti sumus in eum locum, ubi naves fabricantur, et alia eo pertinentia, rudentes, vela et reliqua conficiuntur. Id opus nunquam intermititur, sed continuo labore peragitur. Artificium ea fabricantium magna est multitudo.

Aedes ad hanc rem destinatae, juxta mare seorsim jacent aliquot stadiorum longitudine, magno conclave, in quibus vela et rudentes continentur, numero distinctae. Et quae, quo anno, naves fabricatae fuerint, eae subductae reservantur, ut si usus posceret, omnia praeparata in promptu adessent. Nam Veneti continenter cum Ethniciis bella gerunt, et singulis annis multa militum millia alere coguntur, ut oras maritimae tueri, ubi necessitas postulat, possint. Postea deducti sumus in armamentarium, ubi tormenta et machinae bellicae, pulveres, tela, bombardae, et alii bellici apparatus custodiuntur. Quas res nullo uspiam in loco plures magisque affabre et apparete factas, conspicere nobis licuit, quam ibi. Die septima Dominus Ducem convenit, et ei valedixit. Inde navicula consensa cum aliquot Senatoribus Venetis in coenobium quoddam navigavit, ubi erat legatus Pontificius, qui delictorum veniam et remissionem, quas indulgentias vocant, liberaliter hominibus, id expertibus, largiebatur.

Hinc navigio devecü sumus in aedes quasdam, quae

olim Ducis Mediolanensis fuerant, sed tam eas mercator quidam, qui Alexandria Venetias commigraverat, obtinebat. Is cum illum locum semiaedificatum septuaginta quatuor aureorum millibus emisset, (fundamenta autem tunc tantum quatuor spitamas aquis prominentia erant), tanta eum postea structurae elegantia et magnificentia exornavit, ut pulchrius aedificium nunquam viderimus. Nam omnes porticus sunt extactae ex candido Alabastro. In cubiculo, in quo mercator cum uxore cubare solebat, stragula erant ex argento contexta, et pavimenta albo alabastro constrata, et laquearia argentea inaurata. In lecto duo conspicuntur pulvini unionibus ornati, et unum cervical itidem margaritis et gemmis exornatum. Dependebat etiam ibi supra lectum aulaeum extensem, cuius textura praeter materiam, ex qua contextum erat, viginti quatuor millibus Dicatorum constare dicebatur. Ex eo conclavi ducti sumus in atrium quoddam, in quo est fumarium calefaciendi causa factum, ab ejus structura tredecim millia dicatorum data esse feruntur. In iis aedibus est puteus aquae dulcis, vide-licet talis, quam nos in nostris fontibus habemus. Nam ad differentiam aquae marinae, quae salsa est, haec dulcis vocatur. His omnibus conspectis et perlustratis, Dominus ad quosdam dicebat: Forsan hic mercator omnia sua bona, quae habebat, in structuram harum aedium insumpsit? Tum illi quaerebant ex Domino, quid censeret, quantum in aedificium illud collatum esset? eo ultra centum millia insumpta esse dicente, in risum effusi dicebant: Mercator iste coram Duce nostro jurejurando affirmavit, hasce aedes ei trecentis et tribus millibus aureorum constare. Nobis jam egreditibus, mercator ille cum uxore navi vectus advenit, nam cum uxore et liberis animi gratia tunc temporis, cum nos aedes ejus inviseremus, per mare exspatiatus fuerat. Is Dominum magnopere orabat, ut paulisper regrederetur, ne tanquam ex deserta domo vacuus abiret. Cum in atrium reversi essemus, mandavit adferri Zuccarum confectum in tribus patinis argenteis, et vinum aliaque potus genera in tribus scyphis aureis, et reliquis argenteis. Quibus rebus nos ita tractabat, ut rex quispiam vel princeps, quos adieramus. Uxorem habebat formosissimam, ac si principis alicuius conjunx esset, ea circa sese duodecim pueras pedissequas habebat. Liberos ex ea quinque sustulerat, duos mares, et tres faemellas. Cum jam inde abiremus, mercator

eundem lembum, quo Dominus cum Senatoribus vehebatur, descendit, et eum in diversorum comitatus est. Eo abeunte sciscitabatur Dominus ex Francisco Cancellario Ducis, quid existimaret, quantum illi bonorum supra sumptus in aedificationem istius domus factos permansisset? Ille arridens dixit: Quid tu Domine arbitraris, eum in harum aedium structuram omnia sua bona impendisse? Ille vere adhuc, praeter aedes et eam impensam, trecenta millia ducatorum possidet. Octava die ducti sumus in domum, quae vocatur Germanorum, in qua mercatores peregrini diversari consueverunt.

In ea ex omnium Christianarum provinciarum primariis urbibus suam mensam seorsim quisque habere potest, ita ut et cibum et potum, quem voluerit, nanciscatur. Nam in ea omnium rerum necessiarum maxima habetur copia. Inde ducti sumus ad textores panni aurei, damasceni, holoserici, postea quoque in tabernas mercatorias, ubi nobis inaestimabiles opes ostendebantur.

## Literae Christophori Mauri Ducis Venefiarum.

*Christophorus Mauro, Dei gratia Dux Venefiarum etc. Universis et singulis tam amicis, quam fidelibus, ad quos praesentes advenerint, Salutem et sincerae dilectionis affectum. Laudat Theophrastus inclitus Philosophus jus hospitalitatis, et recte quidem. Est enim humanitatis praecipuum argumentum, non modo privatim, sed etiam publice patere domus et civitates Illustres, cum omnibus, tunc praesertim illustribus hospitibus. Quo instituto laudatissimo, si qua unquam civitas claruit, nostra haec merito gloriari potest. Nam ut est libertatis et securitatis sedes: ita continue omnibus patuit, et in externos jus hospitalitatis comiter, officiose, et amantere excotuit. Quemadmodum nuper usu venit in personam Illustris Domini Leonis de Rosenthal, Blatnae etc., Domini de regno Bohemiae, Qui, dum pro magnorum virorum herorumque more, contempto domestico otio, omniisque labore et viarum asperitate posthabita, orbem terrarum peragrare pergit, ad hanc urbem nostram studio ejus visendae nostrique adeundi divertit: excepimus eum perlibenter, vidimus, convenimus.*

*Nam praeterquam, quod praesentia et species corporis non denegat, quin claro et inclito sanguine cretus sit, affinitate etiam tangit Serenissimum Dominum Regem Bohemiae, cui maxima benevolentia afficimur. Cupientes namque ut ita Excellentiae suae ubique terrarum eveniat, harum nostrarum patentium literarum serie amicos rogamus, Fidelibus autem et subditis nostris praecipiendo mandamus, ut praefatum Dominum cum omni comitiva sua, per quascunque civitates, oppida, castella, pontes, passus, portus, aquas, flumina, palatas, et quaelibet alia loca vestra, seu vobis commissa, euntem, stantem, et redeuntem, die noctuque, tam per terram, quam per aquam, et tam pedestrem, quam equestrem, simul et divisim tractare et expedire, tractarique et expediri facere placeat et velitis, tute, secure, libere, honorifice, comiter, favorabiliter, et expedite, sine solutione alicujus dacii, pedagii, fundinavis, restariae, transitus, vel gabellae, omnique alio impedimento et molestia cessante penitus et amota. Sicut de amicorum benevolentia, fideliumque ac subditorum plene speramus, amplissimeque confidimus. Datae in nostro Ducali palatio, die sextodecimo mensis Decembbris, Indice XV. MCCCCCLXVI.*